

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát được công nhận danh hiệu Vườn di sản ASEAN

Căn cứ Công văn số 5964/BTNMT-TMT ngày 13 tháng 11 năm 2019 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về việc trao Bằng công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN,

Căn cứ Công văn số 1820/UBND-KTTC ngày 06 tháng 8 năm 2020 của UBND tỉnh Tây Ninh về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát, tỉnh Tây Ninh được công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN.

Ủy Ban Nhân dân huyện Tân Biên xây dựng Kế hoạch Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát được công nhận danh hiệu Vườn di sản ASEAN cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm giới thiệu quảng bá hình ảnh Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát được công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN tại Tân Biên đến mọi người dân trên địa bàn huyện, trong tỉnh, cả nước và khu vực.

Nâng cao nhận thức bảo tồn đa dạng sinh học, bảo tồn tính toàn vẹn các hệ sinh thái tự nhiên quan trọng của người dân địa phương, trong nước và người dân các nước ASEAN. Thúc đẩy sự tham gia của cộng đồng địa phương và các bên liên quan vào quá trình quản lý, bảo tồn và phát triển bền vững Vườn di sản ASEAN Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát tại Tân Biên.

2. Yêu cầu

Việc tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát, tỉnh Tây Ninh được công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN phải được triển khai rộng rãi đến người dân.

Công tác tuyên truyền và các hoạt động hưởng ứng khác đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền, giới thiệu nội dung, ý nghĩa của việc công nhận danh hiệu Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát, tỉnh Tây Ninh là Vườn Di sản ASEAN

Vườn Di sản ASEAN (AHP) là Danh hiệu bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học của Hiệp hội các quốc gia Đông Nam Á (ASEAN), được Việt Nam triển khai từ năm 2003 với mục đích bảo tồn tính toàn vẹn của các hệ sinh thái tự nhiên quan trọng, mang tính độc đáo của khu vực ASEAN. Việc công nhận danh hiệu AHP góp phần quan trọng đối với công tác bảo tồn các hệ sinh thái không chỉ có đa dạng sinh học cao mà còn có giá trị văn hóa, lịch sử đối với từng quốc gia và cả khu vực, đồng thời góp phần nâng cao nhận thức bảo tồn đa dạng sinh học của người dân các nước ASEAN.

2. Các hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, tỉnh Tây Ninh được công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN:

- Treo băng rôn tại trụ sở UBND huyện, UBND xã, thị trấn, trường học, khu tập trung đông dân cư, các tuyến đường chính trên địa bàn huyện.

- Tổ chức truyền thông, nâng cao nhận thức cộng đồng thông qua đài phát thanh, hội nghị nhằm phổ biến tới người dân về Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, tỉnh Tây Ninh được công nhận danh hiệu Vườn Di sản ASEAN trên hệ thống đài phát thanh của huyện, các xã, thị trấn.

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Danh hiệu AHP (Vườn Di sản) thông qua cổng thông tin điện tử của huyện, mạng xã hội Zalo, Facebook góp phần lan tỏa nhằm thúc đẩy hoạt động bảo tồn thiên nhiên và đa dạng sinh học tại địa phương cũng như thúc đẩy các hoạt động giáo dục môi trường, phát triển du lịch sinh thái và ổn định sinh kế cho cộng đồng địa phương trong vùng xung quanh các khu AHP.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện được lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp môi trường phân bổ trong năm 2020.

IV. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường

- Tham mưu cho UBND huyện, phối hợp với Ban quản lý Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát chuẩn bị các nội dung hoạt động tuyên truyền.

- Phối hợp với các ngành chức năng: Trung tâm VH TT và truyền thanh, UBND các xã, thị trấn thực hiện các hoạt động tuyên truyền.

2. Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện

- Thực hiện treo băng rôn tuyên truyền trên tuyến quốc lộ 22B nội dung giới thiệu về Vườn Di sản ASEAN Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát (do phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

- Chủ động bố trí, lên kế hoạch lịch phát thanh chuyên mục tuyên truyền về Vườn di Sản ASEAN Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát trên đài truyền thanh huyện (nội dung tuyên truyền do Phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

3. Văn phòng HĐND và UBND huyện

- Đăng tải nội dung tuyên truyền về ý nghĩa của việc công nhận danh hiệu Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, tỉnh Tây Ninh là Vườn Di sản ASEAN trên cổng thông tin điện tử của huyện.

4. Phòng Tài chính-Kế hoạch

- Kiểm tra việc sử dụng kinh phí theo chế độ quy định.

5. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế về ý nghĩa của việc công nhận danh hiệu Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, tỉnh Tây Ninh là Vườn Di sản ASEAN.

- Riêng Huyện đoàn Tân Biên tổ chức các hoạt động tuyên truyền đến đoàn viên, thanh niên với các hình thức phù hợp thực tế và có tính lan tỏa.

6. UBND xã, thị trấn

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền tại địa phương phù hợp với tình hình thực tế về ý nghĩa của việc công nhận danh hiệu Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát, tỉnh Tây Ninh là Vườn Di sản ASEAN.

- Treo băng ron tuyên truyền Vườn di Sản ASEAN Vườn Quốc gia Lò Gò – Xa Mát tại trụ sở UBND xã, thị trấn và các tuyến đường, khu dân cư trên địa bàn xã, thị trấn. (băng ron do phòng Tài nguyên và Môi trường cung cấp).

7. Đề nghị Ban quản lý Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát

- Phối hợp với UBND huyện (thông qua Phòng Tài nguyên và Môi trường) biên soạn nội dung tuyên truyền trên đài truyền thanh huyện và trên cổng thông tin điện tử của huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức cộng đồng về Vườn Quốc gia Lò Gò - Xa Mát được công nhận danh hiệu Vườn di sản ASEAN. UBND huyện Tân Biên yêu cầu các ngành chức năng, UBND các xã, thị trấn triển khai các nhiệm vụ được giao trong kế hoạch. /

Nơi nhận: *huuy*

- Sở Tài nguyên và Môi trường;
- BQL Vườn Quốc gia Lò Gò-Xa Mát;
- TT.HU, TT.HĐND huyện;
- UBMTTQVN huyện và các đoàn thể;
- Các phòng, ban thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT: VP.HĐND&UBND.



Võ Hồng Sang

